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〈この作品は北区役所1階及び北区ホームページ「みてきて北区」にてカラーで公開しています。〉

　川面に光るオール
撮影日 2008.8　撮影場所   篠路町篠路 132 番地付近

茨戸川で行っている北海道大学漕
そう

艇
てい

部
の練習風景です。この時期の練習は暑
さでかなりきついですが、時折吹き抜
ける爽やかな風を感じながら、毎日ボー
トを漕

こ

いでいます。

　　 写真・文　山
やま

中
なか

 友
とも

樹
き

さん
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ら
か
っ
て
い
た
ら
片
付
け
る
な

ど
、
自
主
的
に
行
動
を
し
て
い

ま
す
。

　

進
藤
会
長
は
「
町
内
会
が
で

き
た
と
き
か
ら
、
ま
ち
の
美
化

に
力
を
入
れ
て
活
動
し
て
き
た

歴
史
が
あ
り
ま
す
。
こ
れ
か
ら

も
大
切
に
し
て
い
き
た
い
で
す

ね
」
と
語
り
ま
す
。
長
年
守
っ

て
き
た
き
れ
い
な
ま
ち
へ
の
誇

り
が
感
じ
ら
れ
ま
し
た
。

シリーズ 

まちづくりやボランティアなどに参加している
地域活動の担い手をシリーズで紹介します

皆さんの地域では、ごみステーションからごみがあふれている、ルー
ル違反のごみが捨てられているなど、困ったことはありませんか？
今回は、自分たちの住むまちをきれいにするために行われている、
町内会の活動について紹介します。

　

篠
路
新
生
町
内
会
（
進し

ん

藤ど
う

幸こ
う

司じ

会
長
）
で
は
、
ご
み
ス
テ
ー

シ
ョ
ン
の
清
掃
活
動
は
も
ち
ろ

ん
の
こ
と
、
道
路
の
植
樹
升
に

花
を
植
え
た
り
空
き
地
の
草
刈

り
を
し
た
り
と
、
さ
ま
ざ
ま
な

活
動
を
行
っ
て
い
ま
す
。
ご
み

ス
テ
ー
シ
ョ
ン
に
限
ら
ず
、
ま

ち
全
体
を
き
れ
い
な
状
態
に
し

て
お
く
こ
と
で
不
法
投
棄
な
ど

も
ほ
と
ん
ど
な
い
そ
う
で
す
。

　

ま
た
、
町
内
の
元
農
家
の
方

か
ら
古
い
コ
ン
テ
ナ
を
譲
り
受

け
て
ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
に
設

置
し
た
り
、
町
外
か
ら
の
持
ち

込
み
ご
み
が
多
か
っ
た
ご
み
ス

テ
ー
シ
ョ
ン
を
移
動
す
る
な

ど
、地
域
の
人
た
ち
が
工
夫
し
、

協
力
し
な
が
ら
地
域
の
美
化
に

努
め
て
い
ま
す
。

　
「
花
壇
清
掃
な
ど
、
お
願
い

し
な
く
て
も
た
く
さ
ん
の
人
が

参
加
し
て
く
れ
ま
す
。
皆
さ
ん

積
極
的
で
、
と
て
も
楽
し
そ
う

に
作
業
を
し
て
い
ま
す
ね
」
と

話
す
進
藤
会
長
。

　

ま
た
、
日
ご
ろ
か
ら
地
域
の

交
流
を
深
め
、
盆
踊
り
な
ど
の

行
事
の
時
や
、
道
で
会
っ
た
時

に
ご
み
の
話
を
す
る
こ
と
も
。

地
域
の
人
み
ん
な
が
、
自
分
の

ま
ち
を
き
れ
い
に
す
る
た
め
に

は
ど
う
し
た
ら
よ
い
か
を
考

え
、
ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
が
散

花
植
え
や
清
掃
活
動
で

き
れ
い
な
ま
ち
に

ごみステーションを見回る進藤会長（右端）ごみステーションを見回る進藤会長（右端）

毎回たくさんの人が参加する花壇清掃毎回たくさんの人が参加する花壇清掃
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カ
ラ
ス
に
よ
る
ご
み
の
ま
き

散
ら
し
や
ル
ー
ル
違
反
の
ご
み

に
悩
ま
さ
れ
て
き
た
、
麻
生
地

区
の
学
田
西
町
内
会
（
宮み

や

崎ざ
き

正ま
さ

晴は
る

会
長
）。
2
年
前
、
町
内
会

の
環
境
衛
生
部
長
だ
っ
た
本ほ

ん

間ま

理り

策さ
く

さ
ん
は
、
ご
み
ス
テ
ー

シ
ョ
ン
を
き
れ
い
に
し
た
い
と

考
え
、
幸こ

う

坂さ
か

豊ゆ
た
かさ
ん
と
協
力
し

て
カ
ラ
ス
よ
け
サ
ー

ク
ル
←
を
製
作
し
ま

し
た
。

　
「
サ
ー
ク
ル
を
使

い
始
め
て
か
ら
は
、

カ
ラ
ス
に
荒
ら
さ
れ

る
こ
と
は
ほ
と
ん
ど

な
く
な
り
、
見
掛
け

る
カ
ラ
ス
の
数
も
減

り
ま
し
た
。
サ
ー
ク

す
人
も
い
な
く
な
り
ま
し
た
。

　

通
学
途
中
の
子
ど
も
た
ち
か

ら
「
ご
み
の
お
じ
さ
ん
」
と
呼

ば
れ
る
よ
う
に
な
っ
た
と
い
う

本
間
さ
ん
。「
地
道
な
活
動
を
、

子
ど
も
た
ち
も
ち
ゃ
ん
と
見
て

く
れ
て
い
る
。
や
り
が
い
を
感

じ
ま
す
ね
」
と
う
れ
し
そ
う
に

語
っ
て
い
ま
し
た
。

ル
や
ネ
ッ
ト
か
ら
ご
み
が
は
み

出
る
こ
と
も
な
く
、
景
観
が
良

く
な
っ
た
と
地
域
の
人
た
ち
も

喜
ん
で
く
れ
て
い
ま
す
」
と
本

間
さ
ん
は
語
り
ま
す
。

　

ご
み
が
回
収
さ
れ
た
後
、
本

間
さ
ん
や
現
在
の
環
境
衛
生
部

長
の
新に

っ

田た

和か
ず

義よ
し

さ
ん
ら
が
協
力

し
て
町
内
の
サ
ー
ク
ル
を
片
付

け
て
い
ま
す
。
そ
う
す
る
こ
と

で
、
時
間
を
守
ら
ず
に
ご
み
を
出

既製品を買うことも、自分で
作ることもできます。
市の助成制度がありますの
で、購入前にお問い合わせく
ださい。

ごみステーションで、違反ごみがないごみステーションで、違反ごみがない
か確認する本間さん（左）と新田さんか確認する本間さん（左）と新田さん

ごみパト隊員と違反ごみについて話す本間さんごみパト隊員と違反ごみについて話す本間さん

サ
ー
ク
ル
で
、
き
れ
い
な

ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
に

　

ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
を

き
れ
い
に
す
る
に
は
、サ
ー

ク
ル
な
ど
の
器
材
以
上

に
、
そ
こ
を
使
う
人
た
ち

の
気
持
ち
が
大
切
で
す
。

　

一
人
一
人
の
ほ
ん
の
少

し
の
心
配
り
が
、
き
れ
い

な
ま
ち
を
つ
く
っ
て
い
く

の
で
し
ょ
う
。

カラスよ
けサーク

ルって？

カラスよ
けサーク

ルって？

ベニヤ板
をひもで

つなげて

サークル
状にし、

中にごみ
を

置けるよ
うにした

もの。

ネットと
一緒に使

うとさら
に

効果的で
す。

サークルを使えば
ごみがあふれることも

ありません

１人でも楽に畳めて
片付けるのも簡単です

【詳細】札幌市コールセンター
（本誌１ページ）

作り方は、各世帯に
配布された「ごみ分
けガイド」35 ページ
に載っています

「さっぽろミーゴス」「さっぽろミーゴス」



市税　夜間納税相談窓口
8月13日㈭、20日㈭、27日㈭、9月3日㈭、10日㈭
午後5時15分～8時
北区役所2階⑥窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

毎週木曜日（祝日を除く）に開設していますのでご利用ください。
■詳細　納税課納税係☎北区役所内線269

市民の皆さんが安心して快適な
生活を送るための訓練です。会
場周辺での交通規制などに、ご
理解とご協力をお願いいたします。
●内容　避難訓練、消火訓練、救出・救護訓練ほか
■詳細　総務企画課地域安全担当係☎北区役所内線252

北区防災訓練
8月28日㈮　午前9時～正午
新琴似西公園（新琴似8-14）

明るい選挙啓発ポスター募集
●対象　区内の小学3年生～中学3年生
●募集作品　明るい選挙の呼び掛けを目的としたポスター
で、選挙に関する標語が入っているもの（1人1点）。30cm×
45cm以上で40cm×55cm以内の画用紙を使用してください
●応募　8月24日㈪～9月15日㈫に、通っている学校を通じ
て提出してください
■詳細　北区選挙管理委員会・北区明るい選挙推進協会
☎北区役所内線217

平成22年1月11日㈷に開催する「北区新成人を祝う会」の
企画に携わる新成人代表を募集します。みんなが盛り上が
るような楽しい成人式を、自分たちでつくってみませんか。
●対象　区内にお住まいで、平成元年4月2日～平成2年4月
1日に生まれた方
●定員　10人（多数時抽選）
●備考　10月中旬～1月上旬に数回行う打ち合わせと、成
人式当日に参加していただきます
●申込・詳細　9月18日㈮までに地域振興課地域活動担当
係☎北区役所内線413

「新成人を祝う会」の新成人代表募集

●内容　札幌市のまちづくりと北海道大学の研究成果を
テーマとした講演とフィールドワークによる体験型講座
●対象・定員　まちづくり活動に興味があっても時間の取
れなかった方、新しい活動をはじめてみたい方・先着30人
●申込・詳細　8月31日㈪までに地域振興課まちづくり調
整担当係☎北区役所内線438

まちづくり参加・入門教室
北大のお宝再発見！大人の社会科見学《無料》

日時 内容 会場

9月2日㈬
午後1時
  ～4時30分
（開場は午
後0時45分）

①講演会「歴史的遺産は地
域の宝」（講師：北海道大学
大学院工学研究科教授・工
学博士角

かど

幸
ゆき

博
ひろ

氏）
②北海道大学構内の見学
③北海道大学総合博物館の見学

　
北海道大学クラー
ク会館3階大集会
室（北8西7）

9月3日㈭
午後1時

  ～5時

バスツアー（記念植樹・自然
観察体験、まちづくり活動
団体拠点施設の見学など）

札幌エルプラザ、
市民メモリアル
植樹園など

9月4日㈮
午前9時30分        
　　   ～正午

意見交流会 北海道大学クラー
ク会館2階集会室5

区役所からのお知らせ

税の情報

☎757-2400

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

☎757-1181
☎771-4211
☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

☎757-3511
☎771-3700
☎772-1811
☎765-5910
☎778-8000
☎770-6531

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北24西6）

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

（北25西6）
（太平12-2）
（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
      北区役所2階

（北25西6）
（篠路3-8）
（屯田5-6）
（新琴似2-8）
（あいの里1-6）
（太平12-2）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北区役所

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

北保健センター
北区土木センター
北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

北区民センター
篠路コミュニティセンター
屯田地区センター
新琴似・新川地区センター
拓北・あいの里地区センター
太平百合が原地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

8/11㈫▶9/10㈭

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ
情
報
プ
ラ
ザ

8
／
11
㈫▶

9
／
10
㈭

北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら
子

育

て

情

報
国
民
健
康

保
険
情
報

北
消
防
署

か

ら
社
会
福
祉

協
議
会
か
ら
そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ

税
の
情
報
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月日 時間 内容

8月24日㈪

午後1時30分～
　　　    3時30分

講話「元気度アップ！みんな
で健康」、実技「体力測定」

8月31日㈪ 実技「ウオーキングの実際」

9月7日㈪ 体験学習「いつ？何を？どう
食べる？」

9月14日㈪ 実技「ダンベル体操」

9月28日㈪ 座談会「身近な健康づくりを
考えよう！」

仲間と楽しく体験学習し、日々の健康づくりを語り合いませんか。

へるすサポーター研修
《全5回》8月24日㈪～9月28日㈪  午後1時30分～3時30分
北保健センター・北区民センター《無料》

●対象　健康づくりに興味のある方
●定員　先着25人
●申込・詳細　8月11日㈫～19日㈬に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

●健康診査は、年1回、指定医療機関または住民集団健康
診査のどちらかのみ受診できます
●胸部X線検査を希望される方は、指定医療機関では実施
していませんので、住民集団健康診査をご利用ください
●健康診査受診時には、受診券と健康保険証（生活保護世
帯の方は生活保護受給証明書）を必ず持参してください
●健康診査以外の検査・健康相談は、受診券は不要です。
氏名、年齢、住所が確認できるものを持参してください

月日 実施時間 会場

8月17日㈪

午前9時～11時 ひまわり会館（拓北7-3）

午後1時30分～3時
新陽会館（北26西15）
篠路駅前団地福祉会館
（篠路5-4）

8月26日㈬ 午前9時～11時、
午後1時30分～3時 新川地区会館（新川1-4）

8月28日㈮
午前9時～11時 屯田地区センター

（屯田5-6）午後1時30分～3時

9月1日㈫
午前9時30分～11時 新琴似北会館（新琴似11-5）

午後1時30分～3時 北陽小学校（北31西9）

9月9日㈬ 午後1時30分～3時 新川公園会館（新川西3-6）

種類 対象 費用

健 康 診 査

40～74歳の札幌市国民健
康保険に加入の方 受診券に記載の自

己負担額長寿（後期高齢者）医療
保険に加入の方
生活保護世帯で40歳以上
の方 無料

胸部X線検査 40歳以上の方 無料（喀
かく

痰
たん

検査を
行った場合は400円）

緊 急 肝 炎
ウイルス検査

過去に肝炎ウイルス検査
を受けたことがない方 無料

健 康 相 談 15～39歳の方 無料

住民集団健康診査

■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

北区民健康づくり講演会
8月19日㈬  午後2時～3時30分
北保健センター2階講堂《無料》

●テーマ　これだけは知っておきたい！肝臓がんの診断・
治療・予防
●講師　札幌新川駅前内科院長　金

かな

川
がわ

博
ひろ

史
し

氏
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係
☎北保健センター

プレママ簡単クッキング
8月28日㈮  午前10時～午後0時30分
北区民センター2階料理室《無料》

●内容　妊娠期に必要な栄養素を多く含む食品を使った、
簡単に作れるおかずの調理実習
●対象　初めてのお子さんを妊娠している方（夫婦での参
加も可）
●定員　先着20人
●申込・詳細　8月11日㈫～21日㈮に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

北区歴史と文化の八十八選
北区民ウオーキング大会
8月27日㈭  午前9時45分～正午
〔受け付けは午前9時15分から〕
屯田・新琴似コース《無料》

新琴似神社をスタートして、屯田防風林・屯田西公園を通
り、屯田地区センターまで約4.5kmのコースを歩きます。
●集合　新琴似神社（新琴似8-3）
●持ち物　飲み物、タオル、帽子
●申込・詳細　8月25日㈫までに☎市コールセンター（本誌
1ページ）

北保健センターのヘルシーメニュー
◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

◎おすすめランチ
8月17日㈪～23日㈰  午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　焼きナスとレンコンの田楽かけ、トマトとキ
ュウリの豆腐あえサラダ、ところてん、ご飯、みそ汁、コ
ーヒーかウーロン茶（エネルギー705Kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

月日 時間 メニュー

8月27日㈭

午前11時15分～
（各限定30食）

豆腐ハンバーグ、パンプキン
サラダ、ご飯、みそ汁（野菜
使用量173g、 エネルギー
650Kcal）

9月10日㈭
くりご飯、いり鶏、切り干し
ダイコンのゴマ酢あえ、みそ
汁（野菜使用量122g、エネル
ギー621Kcal）

　　　北保健センターから
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夜 間 8月27日㈭、28日㈮ 午後5時15分～7時30分
休 日 8月30日㈰ 午前10時～午後3時

国民健康保険料  夜間・休日納付相談
北区役所1階⑪窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の収
入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを証
明するもの（返済の予定表・請求書など）
■詳細　保険年金課収納一・二係☎北区役所内線403

●内容　心肺蘇
そ

生
せい

法、自動体外式除細動器（AED）の使用法、
けが人への応急手当てなど
●定員　先着40人
●申込・詳細　8月11日㈫～8月21日㈮に☎北消防署

北海道大学病院･北消防署共催
普通救命講習会
9月4日㈮　
午後1時30分～4時40分
北海道大学病院1階アメニティホール（北14西5）《無料》

子育て情報

　　　国民健康保険情報

※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

●内容　子どもの心と体を育てる「食」についての楽しい
お話とクッキング
●対象　乳幼児を育てている保護者（受講中はお子さんを
お預かりします）※今年度未受講の方のみ
●定員　先着30人
●申込・詳細　8月11日㈫午前9時から健康・子ども課子育
て支援係☎北区役所内線415

元気！にこにこセミナー
子育てママの食育クッキング
9月3日㈭　午前10時～11時30分
北保健センター2階講堂《無料》

子どものことや自分のことなど、自由にお話して、リフ
レッシュしませんか？
●対象　乳幼児を育てている保護者（受講中はお子さんを
お預かりします）※今年度未受講の方のみ
●定員　先着10人
●申込・詳細　8月18日㈫午前9時から健康・子ども課子育
て支援係☎北区役所内線415

子育て講座＜グループ懇談会＞
子育てにホッとひといき～おしゃべりタイム
9月15日㈫、17日㈭（2日間コース） 午前10時～11時30分
北保健センター2階講堂《無料》

児童会館あかちゃんひろば《無料》

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み
聞かせ、ボランティアとの語らいなど
●対象　乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

月日 時間 対象 会場

8月16日㈰

午前10時～
11時30分

0～1歳 光陽児童会館
（新琴似6-12）☎765-6141

8月23日㈰
0～1歳 エルムの森児童会館

（北27西12）☎737-3974

0～2歳 篠路西児童会館
（篠路6-4）☎771-2191

9月6日㈰ 0～1歳 新琴似西児童会館
（新琴似9-13）☎762-6632

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てにかかわる心配、悩
み事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、
母親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。

赤ちゃんといっしょ
9月2日㈬  午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

●対象　生後1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

　　　区内各施設の講座など

北消防署から

　 申込時 ＝申込時に納入　　直接会場＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考
北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

絵本の読み聞かせ会 8/18㈫　午前11時～11時30分 無料 直接会場  〔対象〕就学前のお子さんとその保護者
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各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shinoroce/　 篠路コミュニティセンター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み不可  ③受付・整理券配布時間は午前9時～午後5時（日・祝日を除く）
オータムコンサート
（お琴とビオラ）

9/26㈯
午後2時（午後1時30分開場） 無料 先着

250人（要整理券） 9/1㈫から整理券配布

初めての銅版画（エッチング）教室 《全3回》 8/21㈮､ 28㈮､ 9/4㈮
午後6時30分～8時30分

申込時 2400円
教材費 3000円

要申込 先着
10人 8/11㈫から

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shin_shin/　 新琴似・新川地区センター  

絵本よみきかせ「おはなしたんと」 8/21㈮　午後3時～3時30分 無料 直接会場

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前10時～午後7時

ヨガ 《全8回》 9/2～10/28の毎週水曜日
午前10時～正午（9/23を除く）

申込時 4000円

要申込 先着
20人

8/12㈬～9/1㈫
太極拳入門 《全8回》 9/2～10/28の毎週水曜日

午後6時30分～8時（9/23を除く）
要申込 先着
30人

アメリカンパッチワーク 《全8回》 9/3～10/22の毎週木曜日
午前10時～正午

申込時 4000円
教材費 700円

要申込 先着
20人 8/12㈬～9/2㈬

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後5時

パソコン講座（はじめてのワード）
《全6回》 8/24㈪、25㈫、26㈬、
27㈭、29㈯、31㈪
午前10時～正午

申込時 3400円
教材費 1260円

要申込 先着
10人

8/11㈫～22㈯
パソコン持ち込み可
（ウインドウズ98～ XP）

60歳からの健康体操 《全3回》 9/1㈫、8㈫、15㈫
午前10時～11時 申込時 1000円 要申込 先着

20人 8/11㈫～29㈯

親睦卓球大会 8/22㈯　午前9時～午後1時 申込時 200円 要申込 先着
60人 8/11㈫～17㈪

ミニミニ演芸大会
（落語、奇術、舞踊、二胡） 8/29㈯　午後1時～3時 無料 直接会場  

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/shisetsu/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設使用料〕毎回掛かります／
〔休館〕8/17㈪  施設整備日／〔休講日〕要問い合わせ

テニス
《各全10回》

初心者

9/10～11/12
の木曜日

午前9時～11時

8900円【7100円】

要申込 抽選
各20人

8/11㈫～18㈫
午前9時～午後8時
電話申し込み可（8/17㈪
を除く）
※8/19㈬午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕8/20㈭～27㈭

ステップアップ 午前11時～午後1時

レベルアップA 午後1時～3時

レベルアップB 午後3時～5時 要申込 抽選
10人

テニスグループ
レッスン
《各全4回》

初中級 9/15～10/13
の火曜日

午後1時～2時30分 4人  22,000円
5人  23,500円
6人  24,600円

要申込 抽選
4～6人のグループ
各1組中級 午後2時30分～4時

卓球徹底指導
《全4回》

木曜コース 9/10～10/1
の木曜日

午後1時～2時 6900円 要申込 抽選
各2人

金曜コース 8/28～9/18
の金曜日

ソフトボクシング《全6回》 9/16～10/28
の水曜日 午後6時30分～8時 4500円【3600円】 要申込 抽選

10人

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕8/12㈬  施設点検日／  8/26㈬  図書整理日／  9/3㈭～9/14㈪  蔵書一斉点検期間
絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

8/22㈯　午後2時～2時30分
9/2㈬ 　 午後3時～3時30分 無料 直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年

茨戸川緑地パークゴルフ場　　☎778-5751　　篠路町拓北298（あいの里5-4隣接）　　（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所）

パークゴルフワンポイントレッスン
（初心者～中級者対象） 8/21㈮　午前10時～正午 無料

別途1日券必要
直接会場  先着
15人

雨天中止
※食事施設はありません

北区内児童会館からのお知らせ　　〔会場・詳細〕　幌北児童会館（北17西6）☎727-6225

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前8時45分～午後6時  ③18歳以上の方対象

児童会館子育てサロン
ボランティア研修会《全2回》 8/31㈪、9/7㈪　午前10時～正午 当日 500円

（開講初日に納入）
要申込 先着
20人

8/11㈫から
〔対象〕研修終了後、児
童会館子育てサロンのボ
ランティアスタッフとし
て活動していただける方
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まちかどアルバム

6/21 新川中央小学校グラウンド

7/5 北区役所駐車場

  7/7 麻生町 6

6/28 札幌市消防学校

7/1 北区民センター

6/28 あいの里公園
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